

## Nr 234.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1948/49, i vad propositionen avser kommunikationsdepartementets verksamhetsområde.*

(4:e avd.)

### Driftbudgeten.

#### Sjätte huvudtiteln.

1:o) **De lokala vägnämnderna m. m.** I propositionen nr 303 har Kungl. Maj:t (bilaga 3, punkt 1, s. 9 och 10 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 15 oktober 1948) berett riksdagen tillfälle att avgiva yttrande över förslag om ersättning av statsmedel till vägnämndernas ledamöter vid vissa sammanträden.

1947 års utredning rörande decentralisering inom väg- och vattenbyggnadsverket har i avgivet betänkande (SOU 1948: 18) föreslagit, att gemensamma sammanträden med länsstyrelsen, vägförvaltningen, länsvägnämnden och vägnämnderna skola kunna hållas inom varje län. Som regel skulle dylikt sammanträde hållas varje år. Departementschefen förordar, att, där est riksdagen icke har något att erinra däremot, ersättning av statsmedel vid dylikt sammanträde må utgå till vägnämndernas ledamöter enligt de grunder, som angivas i 19 § lagen den 30 juni 1943 om vägnämnder och länsvägnämnder.

*Utskottet* har icke något att erinra mot att ersättning enligt angivna grunder må beredas vägnämndernas ledamöter vid här avsedda sammanträden. Utskottet hemställer,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet sålunda anfört.

## Kapitalbudgeten.

### Statens allmänna fastighetsfond.

2:o) **Annexbyggnad till kanslihuset.** Kungl. Maj:t har (bilaga 11, punkt 1, s. 51 och 52) föreslagit riksdagen att till Annexbyggnad till kanslihuset å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1948/49 anvisa ett investeringsanslag av 230 000 kronor.

Till annexbyggnad till kanslihuset har riksdagen för budgetåren 1944/45—1947/48 anvisat investeringsanslag av tillhoppa 7 026 000 kronor. Anslagen ha avsetts för uppförande av annexbyggnaden å det söder om kanslihuset belägna området mellan Myntgatan, Salviigränd, Västerlånggatan, Storkyrkobrinken och Ridдарhustorget.

I den snart färdigställda annexbyggnaden ha lokaler för en lunchservering avsetts skola inredas i byggnadens översta våning. Utrymmet härför utgör cirka 290 m<sup>2</sup>. Lunchserveringen skall enligt förslag tills vidare utarrenderas till den s. k. Meurlingska stiftelsen, vilken är innehavare av den i kanslihusannexet angränsande fastigheten i hörnet av Salviigränd och Västerlånggatan inrymda restaurangen Rosengrens källare. Byggnadsstyrelsen har föreslagit, att vissa delar av annexbyggnadens källar- och bottenvåningar, vilka icke äro lämpade såsom tjänstelokaler, inredas till köks- och serveringslokaler samt uthyras till stiftelsen. Dessa nyinredda lokaler, vilka ha en yta av 635 m<sup>2</sup>, skulle även tillgodose kanslipersonalens behov. Kostnaderna för lokalernas iordningställande ha beräknats till 230 000 kronor och hyran för lokalerna avses skola utgå med 35 000 kronor för år eller med ett cirka 16 000 kronor högre belopp än om de uthyrts till butiks- och lagerlokaler.

*Utskottet* tillstyrker, att medel anvisas för inredande av ifrågavarande köks- och serveringslokaler. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *Annexbyggnad till kanslihuset* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1948/49 anvisa ett investeringsanslag av 230 000 kronor.

3:o) **Anordnande av lokaler för statens handels- och industrikommissioner.** Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 53—55) föreslagit riksdagen att till Anordnande av lokaler för statens handels- och industrikommissioner å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1948/49 anvisa ett investeringsanslag av 2 500 000 kronor.

Av statsrådsprotokollet inhämtas rörande ifrågavarande byggnadsföretag i huvudsak följande.

Statens handels- och industrikommissioner ha på grund av den rådande bristen på förvaltningslokaler sedan länge haft sin personal uppdelad på ett flertal olika tjänstgöringsplatser ute i Stockholm, vilket föranlett särskilda svårigheter för kommissionernas arbete. Frågan om ett sammanförande av personalen till ett mindre antal tjänstgöringsplatser och helst inom en byggnad har tidigt övervägts. På grund av det under senaste året försämrade valutaläget och det därigenom aktualiserade kravet på högsta effektivitet hos bl. a. handels- och industrikommissionerna ha åtgärder för att lösa kommissionernas lokalfråga ansetts icke längre kunna uppskjutas.

Byggnadsstyrelsen har efter verkställd utredning föreslagit, att Svea livgardes f. d. kaserner skola om- och tillbyggas för att bereda erforderliga lokaler åt kommissionerna. Förslaget innebär att etablissementets kanslihus och de båda utmed Linnégatan belägna kasernerna samt eventuellt våningen 2 trappor i den nordvästra kasernflygeln ombyggas till kontorslokaler, att våningen 1 trappa i en matsalsbyggnad inredes till lunchservering, att å kaserngården uppföres en större provisorisk kontorsbyggnad samt att ytterligare en mindre provisorisk kontorsbyggnad uppföres med förläggning till östra delen av den öppna platsen vid Linnégatan. Därest emellertid tillgodoseendet av lokalbehovet motsvarande den mindre kontorsbyggnaden, ca 60 rum, kan anstå till dess delar av den nordöstra kasernflygeln bliva disponibla — de beräknas under större delen av första halvåret 1949 behöva disponeras för förläggning av värnpliktiga — förordas att låta den mindre kontorsbyggnaden utgå ur byggnadsprogrammet och istället ombygga två våningar i kasernflygeln. Kostnaderna för hela byggnadsföretaget, beräknade till 2 500 000 kronor, skulle därigenom kunna något nedbringas. Mot detta förslag, vilket tillstyrkts av kommissionerna, har departementschefen icke haft något att erinra.

Genom beslut den 24 september 1948 har Kungl. Maj:t bemyndigat byggnadsstyrelsen att förskottsvis taga i anspråk högst 1 000 000 kronor från anslaget till Anordnande av häradsskrivarkontor, vilket jämlikt beslut av 1947 års riksdag må tagas i anspråk jämväl för anordnande av förvaltningslokaler i allmänhet, för om- och tillbyggnadsarbeten vid f. d. Svea livgarde. Det förskotterade beloppet motsvarar kostnaden för ombyggnad av kanslihus, kaserner och matsalsbyggnad. Det ytterligare medelsbehovet utgör 1 500 000 kronor. Avsikten är att av det äskade anslaget å 2 500 000 kronor återföra 1 000 000 kronor till det förutnämnda anslaget till Anordnande av häradsskrivarkontor för att möjliggöra fortsatt anskaffande av förvaltningslokaler i andra fall.

*Utskottet* delar uppfattningen om nödvändigheten att vidtaga åtgärder för att lösa lokalfrågorna för handels- och industrikommissionerna i syfte att minska antalet tjänstgöringsplatser. Ett sammanförande av de båda kommissionernas olika avdelningar inom ett byggnadskomplex synes komma

att avsevärt befrämja arbetet inom kommissionerna och underlätta kontakten med allmänheten. Utskottet vill därför tillstyrka, att erforderliga medel anvisas för anordnande av nya ämbetslokaler för dessa myndigheter.

Enligt det nu framlagda förslaget avses för ändamålet skola efter ombyggnad tagas i anspråk lediga lokaler inom Svea livgardes förutvarande kasernetablisement å Östermalm, varjämte, i den mån dessa lokaler icke förslå, ytterligare utrymmen skola tillskapas genom uppförande av en, eventuellt två provisoriska nybyggnader i omedelbar anslutning till etablisementet. Såsom departementschefen framhållit ha riksdagens revisorer i sin berättelse för budgetåret 1946/47 förordat ett ianspråktagande av kasernetablisementet såsom förvaltningsbyggnad. Utskottet tillstyrker att de nu förordade ombyggnadsåtgärderna företagas och att kommissionernas ytterligare lokalbehov tillgodoses genom uppförande av provisoriska kontorsbyggnader. Enligt utskottets mening bör emellertid en sådan lösning av byggnadsfrågan eftersträvas att någon provisorisk kontorsbyggnad å den öppna platsen vid Linnégatan icke behöver uppföras. Såsom byggnadsstyrelsen framhållit föreligga möjligheter att inom kort tillgodose en del av lokalbehovet genom ombyggnad av den nordöstra kasernflygeln. Utskottet förutsätter att detta alternativ — som ställer sig billigare och synes vara att förorda även ur andra synpunkter — ytterligare undersökes och att alternativet med en provisorisk byggnad vid Linnégatan genomföres endast där-  
est välgående skäl för detta förebringas.

Mot beräkningen av förevarande anslag och vad departementschefen förordat i fråga om återförandet till anslaget till Anordnande av häradsskrivarkontor av visst belopp har utskottet icke haft något att erinra.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Anordnande av lokaler för statens handels- och industrikommissioner* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1948/49 anvisa ett investeringsanslag av 2 500 000 kronor.

Stockholm den 11 november 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 233.